[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  05.05.2022г.      №   871

Об   утверждении Положения о порядке наименования

и переименования объектов муниципального образования

город    Вольск   Вольского   муниципального   района

           В     соответствии     с    Федеральным   законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вольского муниципального района, Уставом муниципального образования город  Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о порядке наименования и переименования городских объектов муниципального образования город Вольск (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Вольского

муниципального района                                                                   А.Е. Татаринов

Приложение
 к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 05.05.2022г.   №  871
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАИМЕНОВАНИЯ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ ГОРОДСКИХ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК, ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение о порядке наименования и переименования городских объектов муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 г., № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области, Уставом муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, уставом Вольского муниципального района.

2. В целях настоящего Положения под городскими объектами муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района понимаются элементы планировочной структуры и элементы улично-дорожной сети, остановки пассажирского транспорта, вокзалы, мосты, учреждения, учебные, культурные и спортивные заведения, предприятия и организации всех форм собственности, расположенные на территории муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района.

3. Действие настоящего Положения не распространяются на отношения, регулируемые Законом РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

4. Решения о присвоении наименований и переименовании городских объектов принимаются главой Вольского муниципального района с учетом рекомендаций межведомственной топонимической комиссии (далее – топонимическая комиссия).

5. Наименованию подлежат новые элементы планировочной структуры и элементы улично-дорожной сети, остановки пассажирского транспорта, вокзалы, мосты, учреждения, учебные, культурные и спортивные заведения, предприятия и организации, расположенные на территории муниципального образования город Вольск.

6. Наименования присваиваются исходя из особенностей географического положения объекта, ландшафта местности, истории освоения и заселения территории, специфики хозяйственной деятельности, национальных, бытовых, культурных традиций местного населения, в ознаменование памятных дат и в увековечение памяти исторических личностей и событий.

7. Присвоение наименований, связанных с событиями периода новейшей истории, осуществляется не менее чем по истечении десяти лет со дня события. В исключительных случаях присвоение наименования, связанного с событием периода новейшей истории, может осуществляться ранее указанного срока.

8. Городским объектам могут присваиваться имена людей, имеющих выдающиеся достижения или особые заслуги перед муниципальным образованием город Вольск, Вольского муниципального района, под которыми понимаются:

1) выдающиеся результаты работы, успехи, являющиеся значительным вкладом в развитие муниципального образования город Вольск. Вольского муниципального района либо достигнутые в различных областях общественно полезной деятельности лицом, принесшим муниципальному образованию город Вольск, Вольского муниципального района всероссийскую или региональную известность, и способствующие формированию привлекательного образа муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района;

2) заслуги лица в области экономики, науки, культуры, искусства, воспитания, просвещения, спорта, охраны здоровья, жизни и прав граждан, государственного строительства и государственной службы, благотворительной деятельности и в иных сферах общественно полезной деятельности, отмеченные:

а) званием Героя Советского Союза, званием Героя Российской Федерации, званием Героя Социалистического Труда, званием Героя Труда Российской Федерации;

б) орденами Российской империи, орденами СССР, орденами Российской Федерации;

в) званием чемпиона Олимпийских (Паралимпийских, Сурдолимпийских) игр, чемпиона мира, чемпиона России;

г) почетными званиями Российской Федерации,  Саратовской области или Вольского района;

д) званием Почетного гражданина города Вольска.

Присвоение городским объектам имен людей допускается посмертно в исключительных случаях.

9. В случае включения в городскую черту населенных пунктов, имеющих наименования, повторяющие наименования общественных мест, улиц, проездов, площадей, других частей города, остановок общественного городского транспорта, администрации соответствующих районов и сельских округов обязаны внести в топонимическую комиссию предложение по переименованию одной из них. Дальнейшее рассмотрение вопроса проходит в соответствии с настоящим Положением.

10. В случае включения в городскую черту дачных, огороднических и садоводческих товариществ, созданию новых районов, микрорайонов и частей города, элементам улично-дорожной сети (улицам, бульварам, скверам и т.п.), являющимся фактическим продолжением существующих элементов улично- дорожной сети, новое наименование не присваивается. Такие элементы считаются продолжением существующего элемента (улицы, бульвара, сквера и т.п.).

11. Переименование городских объектов допускается только в исключительных случаях:

а) при наличии в пределах одного населенного пункта нескольких однородных объектов, носящих одинаковые или созвучные названия;

б) при наличии у объектов неблагозвучных названий, либо названий, отрицательно влияющих на эстетические, национальные или религиозные чувства проживающего населения;

в) в случае, если по результатам опроса граждан, проведенного в соответствии с Уставом муниципального образования город Вольск. Вольского муниципального района за переименование городского объекта высказалось более 90% процентов опрошенных граждан;

г) в случае изменения вида элемента улично-дорожной сети.

12. В соответствии с рекомендациями топонимической комиссии указатели с наименованиями элементов улично-дорожной сети могут содержать кроме современного и их историческое наименование. При этом перед историческим наименованием на указателях выполняется слово «бывшая» в соответствующих падежах; историческое наименование заключается в скобки или выполняется ниже более мелким шрифтом.

13. Предложения о присвоении наименований городским объектам муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района или об их переименовании могут вноситься органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами и должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, депутатами МО г. Вольск, Вольского муниципального района, а также общественными объединениями, юридическими лицами, гражданами Российской           Федерации.

14. Предложения о наименовании и переименовании городских объектов должны содержать следующие сведения:

указание на род объекта (жилой район, улица, сквер, площадь, учреждение и др.);

точное местоположение объекта;

существующее название или отсутствие такового; предлагаемое название;

обоснование предлагаемого названия с приложением исторических справок, биографических и (или) иных данных;

указание на одноименные и созвучные объекты, имеющиеся вблизи именуемого в пределах города;

наименование или фамилию, имя и отчество лица (предприятия, учреждения, организации, трудового коллектива, отдельного гражданина), предлагающего название;

расчет затрат на присвоение наименования или переименование объекта;

сведения об источниках финансирования работ, связанных с переоформлением адресов, документов, с переизданием справочных и картографических материалов.

15. Предложения о присвоении наименований городских объектов или их переименовании направляются инициатором. Предложения, не содержащие всех сведений, указанных в пункте 14 настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются и возвращаются инициатору в течение 10 дней с момента их получения.

16. Топонимическая комиссия рассматривает поступившие предложения о присвоении наименований городским объектам или их переименовании на своих на первом плановом заседании с момента поступления указанных                    предложений.

17. В результате рассмотрения предложений о присвоении наименований или переименований городских объектов топонимической комиссией принимается одно из следующих решений, оформляемых в виде заключений топонимической комиссии:

По наименованию городских объектов:

· поддержать предложение и рекомендовать главе Вольского муниципального района  принять решение о наименовании городских объектов;

· не поддержать предложение и рекомендовать главе Вольского муниципального района не принимать решение о наименовании городских объектов;

По переименованию городских объектов:

· поддержать предложение и рекомендовать главе Вольского муниципального района принять решение о переименовании городского объекта;

· не поддержать предложение и рекомендовать главе Вольского муниципального района не принимать решение о наименовании городских объектов.

18. Топонимическая комиссия при рассмотрении вопросов о наименования или переименования городских объектов может принять решение о проведении широкого обсуждения данного вопроса с целью изучения мнения жителей города.

При принятии такого решения топонимическая комиссия для широкого обсуждения публикует поступившие материалы в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте администрации в сети «Интернет» с указанием способов, срока и адреса для подачи замечаний и предложений по ним.

В этом случае заключение топонимической комиссии о наименовании (переименовании) городских объектов принимается с учетом поступивших предложений и замечаний.

19. Решения о присвоении наименований городским объектам или переименовании городских объектов принимаются главой Вольского муниципального района с учетом заключений топонимической комиссии. Решения о присвоении наименований городским объектам или переименовании городских объектов подлежат официальному опубликованию и направляются в заинтересованные органы государственной власти, а также всем заинтересованным лицам.

20. Существующие наименования городских объектов и присваиваемые наименования подлежат регистрации и учету. Регистрация и учет наименований городских объектов осуществляется управлением землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района.

21. Финансирование мероприятий по присвоению наименований городским объектам или переименованию городских объектов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Вольск, Вольского муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

В случае, если предложение о переименовании городского объекта вносится не органами и не должностными лицами органов местного самоуправления МО город Вольск Вольского муниципального района, не депутатами МО город Вольск Вольского муниципального района, финансирование мероприятий по переименованию городских объектов осуществляется за счет средств инициаторов переименования городского объекта.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке наименования и переименования городских объектов

муниципального образования город Вольск,

Вольского муниципального района

Российская Федерация Саратовская область город  Вольск

Межведомственная топонимическая комиссии

[image: image2]
412900, г. Вольск, ул. Октябрьская, 114, тел. 8(84593)7-07-08

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от «
»

г.

О возможности присвоения наименования (переименования) городского объекта

1.  Наименование городского объекта:
__________________________________________________________________                                                                                                                                                                           (указывается наименование и                                                                адрес городского объекта)

_____________________________________________________________________________

2. Краткая характеристика объекта:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

             ( указание на род объекта (жилой район, улица, сквер, площадь, учреждение и др.;

точное местоположение объекта;

существующее название или отсутствие такового; предлагаемое название;

указание на одноименные и созвучные объекты, имеющиеся вблизи именуемого в пределах города (при    наличии таковых);

наименование или фамилию, имя и отчество лица (предприятия, учреждения, организации, трудового коллектива, отдельного гражданина), предлагающего название;

расчет затрат на присвоение наименования или переименование объекта;

сведения об источниках финансирования работ, связанных с переоформлением адресов, документов, с переизданием справочных и картографических материалов).

2. Заключение подготовлено в связи с поступившим предложением:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается инициатор присвоения наименования или переименования, реквизиты поступившего предложения).

    3.   Обоснование:______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается обоснование предлагаемого названия с анализом приложенных исторических справок,   биографических и (или) данных, а также применяемых нормативных и правовых актов).

    4.   Индивидуальные особенности земельного участка: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается наличие или отсутствие ценных зеленых насаждений, геознаков, памятников культуры, истории, архитектуры).

          5. Описание границ участка: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается описание границ участка).

Вывод: Принимая во внимание вышеизложенное, межведомственная комиссия рекомендует: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается принятое решение).

Приложение:

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Руководитель аппарата

         О.Н.Сазанова